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Annotatsiya. Mazkur maqola anker tizimining muhim va ajralmas tarkibiy qismi boʻlgan tayanch plitasining 
funksiyalariga bagʻishlangan. Unda tayanch plitasining anker tizimidagi markaziy oʻrni va uning qoʻllab-
quvvatlash jarayonidagi bevosita ta'siri ta'kidlangan Tayanch plitasining kon qazilmalarini 
mustahkamlashdagi roli va ahamiyati atroflicha tahlil qilingan. Asosiy jihat – tayanch plitasining ikkita muhim 
funksiyasiga ishora qilingan. Xususan, uning qoʻllab-quvvatlash samaradorligiga bevosita ta'sir etuvchi ikki 
asosiy funksiyasi ilmiy jihatdan asoslab berilgan. 
Kаlit sо‘zlаr: anker bolt, tayanch plita, qazilma, tog‘-jinsi, mustahkamlik, ayqash o‘qlar. 
 
Annotation. This article is devoted to the functions of the base plate, which is an important and integral 
part of the anchor system. It emphasizes the central role of the base plate in the anchor system and its 
direct influence on the support process. The role and importance of the base plate in the consolidation of 
mining excavations are analyzed in detail. The main point is that two important functions of the base plate 
are pointed out. In particular, two main functions that directly affect the effectiveness of support are 
scientifically substantiated. 
Kеy wоrds: anchor bolt, base plate, excavation, rock, strength, shear bolts. 
 
Аннотация. В данной статье рассматриваются функции опорной плиты, которая является важным 
и неотъемлемым компонентом анкерной системы. Подчеркивается центральная роль опорной 
плиты в системе анкеровки и ее непосредственное влияние на процесс опоры. Подробно 
проанализирована роль и значение фундаментной плиты в укреплении горных выработок. Главное, 
что подчеркнуты две важные функции опорной плиты. В частности, научно обоснованы две 
основные функции, напрямую влияющие на эффективность ее поддержки. 
Ключевые слова: анкерный болт, опорная плита, выемка грунта, скальная порода, прочность, 
срезные болты. 

 
Kirish 
 
Tayanch plitasi ankerning muhim komponenti boʻlib, uning qoʻllab-quvvatlash 
samaradorligiga katta ta'sir koʻrsatadi. Tayanch plitasining rolini ikki jihatga boʻlish 
mumkin: birinchisi – gaykaga ma'lum bir momentni qoʻllash orqali tayanch plitasini 
qazilma yuzasiga bosish, ankerga dastlabki taranglik berish va dastlabki taranglikni 
atrofdagi anker togʻ massiviga tarqatish, shu orqali atrofdagi togʻ jinsining kuchlanish 
holatini yaxshilash, atrofdagi togʻ jinsining qatlamlanishini, strukturaviy yuzalar boʻylab 
sirpanishini va yoriqlarning ochilishini bostirish, ankerning faol va oʻz vaqtida qoʻllab-
quvvatlashini amalga oshirish; ikkinchisi – atrofdagi togʻ jinsining deformasiyasi tayanch 
plitasiga yuklama ta'sir qilishiga olib keladi va tayanch plitasi orqali yuklama anker 
tanasiga oʻtkaziladi, ankerning ish qarshiligini oshiradi va uning atrofdagi togʻ jinsining 
deformasiyasini nazorat qilish qobiliyatidan toʻliq foydalanadi [6-9]. 
 
Materiallar va uslublar 
 
Tayanch plitasining mexanik xususiyatlari anker tanasining xususiyatlariga mos kelishi 
kerak, shunda anker qoʻllab-quvvatlashini toʻliq namoyon etadi. Tayanch plitasining 
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etarlicha mustahkamligi yoʻqligi, oʻrnatish sifatining yomonligi va katta ekssentrik 
yuklamalar anker samarasini sezilarli darajada pasaytiradi. Uchli mustahkamlashga ega 
ankerlar uchun tayanch plitasi ankerning oxirgi qismida atrofdagi togʻ jinsi bilan aloqa 
qiladigan komponentdir. Tayanch plitasi orqali ankerga dastlabki taranglik qoʻllaniladi va 
atrofdagi togʻ jinsining yuklamasi anker tanasiga oʻtkaziladi. Tayanch plitasining oʻzining 
ishdan chiqishi va tayanch plitasi ostidagi atrofdagi togʻ jinsining zaiflashishi va ajralishi, 
tayanch plitasining yuzaga zich yopishmasligiga olib keladi, anker qoʻllab-quvvatlash 
funksiyasini yoʻqotishiga olib keladi. Uzaytirilgan mustahkamlashga ega ankerlar uchun 
ham tayanch plitasining roli muhimdir. Tayanch plitasini qazilma yuzasiga bosish orqali 
ankerga dastlabki taranglik qoʻllaniladi va dastlabki taranglik ankerning ish qarshiligi va 
kuch taqsimotiga ta'sir qiladi, qoʻllab-quvvatlash samarasini oshiradi. Tayanch plitasi toʻliq 
mustahkamlashga ega ankerning kuch taqsimotiga yaqqol ta'sir koʻrsatadi. Tayanch 
plitasining roli nihoyatda muhimdir. Xususan, tayanch plitasi toʻliq mustahkamlashga ega 
ankerlarning kuch taqsimotiga yaqqol ta'sir koʻrsatadi va uning samarali ishlashini 
ta'minlashda muhim ahamiyatga ega [1-5]. 
 
Natijalar 
 
Tayanch plitasi anker mustahkamlashdagi yuklama taqsimotiga sezilarli ta'sir koʻrsatadi. 
Tayanch plitasining mavjudligi ankerdagi kuchlanishlar taqsimotini oʻzgartiradi.Tayanch 
plitasi yuklamani kengroq maydonga tarqatib, ankerning atrofdagi togʻ jinsi bilan oʻzaro 
ta'sirini yaxshilaydi.Bu esa ankerning mustahkamlash samaradorligini oshiradi. 1-rasmda 
tayanch plitasi boʻlgan va boʻlmagan anker boltidagi oʻq kuchi va siljish kuchining taqsimot 
diagrammalari koʻrsatilgan. 
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1-rasm. Butun uzunlik boʻylab mustahkamlangan anker boʻylab yuklama 

taqsimotiga tayanch plitasining ta'siri. 
 

(a) Tayanch plitasi mavjud boʻlmaganda: 
Anker boltidagi oʻq kuchi qazilma yuzasida nolga teng boʻlib, muayyan chuqurlikka 
erishilganda maksimum qiymatga intiladi. Shu bilan bir qatorda, siljish kuchi qazilma 
yuzasida eng yuqori koʻrsatkichga ega boʻlib, chuqurlik ortgan sari asta-sekin kamayadi. 
Tayanch plitasining yoʻqligi sharoitida yuklama anker boltining butun uzunligi boʻylab bir xil 
taqsimlanmaydi. Qazilma yuzasidagi yuqori siljish kuchlanishlari atrofdagi togʻ massivining 
deformasiyalanishiga, jumladan, siljishlar va yoriqlarning paydo boʻlishiga zamin yaratishi 
mumkin. Chuqurlikda oʻq kuchining maksimumga etishi anker elementining asosan 
choʻzilishga qarshilik koʻrsatib ishlayotganligini ifodalaydi. Bu holatda, ankerning qoʻllab-
quvvatlash mexanizmi togʻ massivining siljish deformasiyalarini toʻliq bartaraf etishga 
qaratilmagan boʻladi. 
(b) Tayanch plitasi mavjud boʻlganda: 
Tayanch plitasining mavjudligi va u tomonidan hosil qilingan dastlabki taranglik sababli, 
anker boltidagi oʻq kuchi endilikda qazilma yuzasida nolga teng boʻlmaydi. Aksincha, u 
yuzaga nisbatan yaqinroq masofada maksimal qiymatga erishadi. Bu holat yuzaga yaqin 
zonadagi togʻ massivining deformasiyalarini ancha samarali nazorat qilish imkonini 
yaratadi. Dastlabki taranglikning mavjudligi qazilma atrofidagi togʻ jinslarini oldindan siqish 
orqali ularning barqarorligini oshiradi va potensial siljishlarning oldini oladi. Tayanch 
plitasining mavjudligi ankerning faol ishlashini ta'minlaydi va togʻ massivining barqarorligini 
oshirishda muhim rol oʻynaydi. 
Grafik tahlili shuni koʻrsatadiki, tayanch konstruksiyalarining kengayishi (misol uchun, 
tayanch plitasining qoʻllanilishi) tuproqdagi kuchlanishlarning taqsimotiga sezilarli ta'sir 
koʻrsatadi. Tayanch plitasining mavjudligi anker elementidagi kuchlanishlarning taqsimot 
qonuniyatini tubdan oʻzgartiradi. Xususan, tayanch plitasi yuklamani tor doiradan koʻra 
ancha keng maydonga samarali tarqatish orqali ankerning atrofdagi togʻ jinsi bilan mexanik 
oʻzaro ta'sirini optimallashtiradi. Bu esa, oʻz navbatida, ankerning mustahkamlash 
samaradorligini sezilarli darajada oshiradi. Qazilma yuzasiga yaqin zonadagi togʻ 
massivining deformasiyalarini nazorat qilish kon inshootlarining barqarorligini ta'minlash va 
togʻ jinsining kutilmagan qulashlarining oldini olishda muhim ahamiyat kasb etadi. 
Oʻq kuchi: 
Tayanch konstruksiyasining kengayishi natijasida anker boltidagi oʻq yuklamasi tuproqning 
ancha katta maydoniga samarali taqsimlanadi. Bu holat tuproqning yuqori qismidagi oʻq 
kuchlanishining maksimal qiymatini sezilarli darajada pasaytiradi va kuchlanishning 
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chuqurlik boʻylab nisbatan bir tekis tarzda tarqalishini ta'minlaydi. Oʻz navbatida, bu anker-
tuproq atrofdagi togʻ jinsi oʻrtasidagi oʻzaro ta'sir yuzasi kuchlanishlarning 
konsentrasiyalanishini kamaytiradi va yuklamaning uzatilish mexanizmini optimallashtiradi. 
Urinma kuchlanish: 
Tayanch konstruksiyasining kengayishi urinma kuchlanishlarning taqsimot qonuniyatiga 
ham muhim ta'sir koʻrsatadi. Tayanch elementining yaqinidagi lokal keskin pik 
kuchlanishlarning oʻrniga, chuqurlik ortgan sari urinma kuchlanishlarning nisbatan silliq va 
bir me'yorda oʻzgarishi kuzatiladi. Shu bilan birga, kengayish zonasida urinma 
kuchlanishlarning biroz oshishi mumkin, bu esa ankerning mustahkamlovchi ta'sirini 
kengaytirilgan maydonda namoyon etishiga xizmat qiladi. Urinma kuchlanishlarning 
bunday qayta taqsimlanishi anker bolti va uni oʻrab turgan tuproq zarrachalari oʻrtasidagi 
oʻzaro tortishish kuchlari va bu kuchlar ankerning tuproqda mustahkam oʻrnashishiga va 
yuklamani tuproqqa samarali oʻtkazishiga yordam beradi hamda ushbu kuchlaridan yanada 
samarali foydalanish imkonini beradi va umumiy mustahkamlash samaradorligini oshiradi. 
Oldingi grafik bilan taqqoslash: 
Agar bu grafikni oldingisi (kengayishsiz) bilan taqqoslasak, tuproqdagi kuchlanishlarni 
pasaytirish va Tayanch elementlari fundamentining samaradorligini oshirish uchun 
kengayishdan foydalanishning afzalliklarini yaqqol koʻrish mumkin. 
Tayanch plitasisiz ankerning qazilma yuzasidagi oʻq kuchi nolga teng va ma'lum bir 
chuqurlikda maksimal qiymatga etadi, siljish kuchi esa maksimal oʻq kuchi joyida nolga teng 
boʻladi; tayanch plitasi bilan, ankerga qoʻllanilgan dastlabki taranglik va atrofdagi togʻ jinsi 
tomonidan tayanch plitasi orqali anker tanasiga ta'sir qiluvchi kuch tufayli, ankerning oʻq 
kuchi qazilma yuzasida ma'lum bir qiymatga etadi va bundan tashqari, ankerning maksimal 
oʻq kuchi joyi skvajina ogʻziga, qazilma yuzasiga yaqinroq joyga siljiydi. 
Oldingi grafik bilan qiyosiy tahlil: 
Mazkur grafikni avvalgi (kengayish qoʻllanilmagan) holatni aks ettiruvchi grafik bilan 
qiyoslash tayanch elementlari fundamentining samaradorligini oshirish va tuproqdagi 
kuchlanishlarni optimallashtirish maqsadida kengayish texnologiyasidan foydalanishning 
aniq afzalliklarini namoyish etadi. 
Tayanch plitasi mavjud boʻlmaganda, ankerning qazilma yuzasidagi oʻq kuchi nolga teng 
boʻlib, muayyan chuqurlikda eng yuqori qiymatga erishadi. Bunda siljish kuchi maksimal 
oʻq kuchi joylashgan nuqtada nolga teng boʻladi. Bunday taqsimot yuklamaning anker 
boʻylab notekis tarqalishiga va yuza qismida etarlicha mustahkamlovchi ta'sirning yoʻqligiga 
olib keladi. 
Aksincha, tayanch plitasi qoʻllanilganda va ankerga dastlabki taranglik berilganda, 
shuningdek, atrofdagi togʻ jinsining tayanch plitasi orqali anker tanasiga ta'sir etuvchi kuchi 
hisobiga ankerning oʻq kuchi qazilma yuzasida muayyan qiymatga ega boʻladi. Qolaversa, 
ankerdagi maksimal oʻq kuchining joylashuvi skvajina ogʻziga, ya'ni qazilma yuzasiga 
nisbatan yaqinroq masofaga siljiydi. Bu esa yuza qismidagi togʻ massivining 
deformasiyalarini samaraliroq nazorat qilish va ankerning umumiy mustahkamlash 
qobiliyatini oshirish imkonini beradi. 
 
Xulosa 
 
Xorijiy tajriba shuni koʻrsatadiki, ushbu mustahkamlash texnologiyasining rivojlanishi 
konchilik va er osti qurilishi sohalarida inqilobiy oʻzgarishlarga olib kelgan uzoq va serqirra 
tarixga ega. 100 yildan ortiq davrni qamrab olgan bu evolyusiya jarayonida materiallar, 
konstruksiyalar, oʻrnatish usullari va qoʻllanish doiralarida muhim yutuqlar qoʻlga kiritildi. 
Bugungi kunda ankerli mustahkamlash texnologiyasi jahon boʻylab oltin va koʻmir 
konlarida kon qazilmalarini mustahkamlashning eng zamonaviy va samarali usullaridan 
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biri sifatida tan olingan. Uning iqtisodiy jihatdan foydaliligi, yuqori mustahkamlash 
samaradorligi, ishlarning nisbatan kam mehnat talab qilishi va tozalash joylarida 
qoʻllanishdagi qulayligi uni oltin va koʻmir qazib olishning yuqori unumdorligi va 
samaradorligini ta'minlovchi asosiy texnologiyalardan biriga aylantirdi. 
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